
 
Администрация МО «Романовское сельское поселение»   

сообщает 
 

 Постановлением Правительства Ленинградской области от 27 ноября 2014 года № 
544, внесены изменения в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 
возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового 
газового оборудования (ВДГО) индивидуальных домовладений к сетям 
газораспределения, утвержденный Постановлением Правительства Ленинградской 
области от 30.08.2013г. № 282.  
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 ноября 2014 г. N 544 

 

 

о внесении изменений в постановление правительства 

ленинградской области от 30 августа 2013 года n 282 

"об утверждении порядка предоставления субсидий 

из областного бюджета ленинградской области юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 

на возмещение части затрат в связи с выполнением работ 

по подключению внутридомового газового оборудования 

индивидуальных домовладений к сетям газораспределения" 

 
 

Правительство Ленинградской области постановляет: 
 

 
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета 

Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по 
подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных 
домовладений к сетям газораспределения, утвержденный постановлением 
Правительства Ленинградской области от 30 августа 2013 года N 282, следующие 
изменения: 

в пункте 1.2: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
"индивидуальное домовладение - отдельно стоящий жилой дом с количеством 

этажей не более трех, предназначенный для проживания одной семьи, имеющий 
газоиспользующее оборудование с суммарным расчетным газопотреблением не 



более 4 куб. м/ч, или часть жилого дома блокированной застройки (блок, 
предназначенный для проживания одной семьи), имеющая газоиспользующее 
оборудование с суммарным расчетным газопотреблением не более 4 куб. м/ч. На 
момент заключения договора на выполнение работ по подключению 
внутридомового газового оборудования индивидуального домовладения к сетям 
газораспределения в индивидуальном домовладении должна быть смонтирована и 
сдана по акту приемки законченного строительством объекта 
газораспределительной системы система внутреннего газоснабжения 
индивидуального домовладения, включающая газопроводы, проложенные от 
отключающего устройства (перед вводным газопроводом на входе в 
индивидуальный жилой дом или футляром при вводе газопровода в 
индивидуальный жилой дом в подземном исполнении) до бытового 
газоиспользующего оборудования, размещенного внутри помещения, бытовое 
газоиспользующее оборудование и технические устройства на газопроводах, в том 
числе регулирующая и предохранительная арматура, системы контроля 
загазованности помещений, индивидуальный прибор учета газа; также в 
индивидуальном домовладении должны быть не менее одного года 
зарегистрированы по месту жительства граждане Российской Федерации 
(гражданин Российской Федерации), состоящие (состоящий) в родственных 
отношениях с собственником домовладения (родители, супруг, дети), и(или) сам 
собственник домовладения;", 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 
"работы по подключению внутридомового газового оборудования 

индивидуальных домовладений к сетям газораспределения - комплекс 
мероприятий, включающий инженерные изыскания, проектирование, проведение 
проверки сметной документации, строительство газопровода от места 
присоединения к распределительному (уличному) газопроводу до отключающего 
устройства (перед вводным газопроводом на входе в индивидуальный жилой дом 
или футляром при вводе газопровода в индивидуальный жилой дом в подземном 
исполнении), работы по присоединению (врезке) к газораспределительной сети 
(включая работы, необходимые для осуществления присоединения), а также 
осуществление строительного контроля;"; 

пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
"2.1. Размер субсидии определяется как разница между стоимостью работ по 

подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных 
домовладений к сетям газораспределения по договорам с собственниками 
домовладений и суммой денежных средств, подлежащих оплате собственниками 
домовладений за выполненные работы по подключению внутридомового газового 
оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения. 
Стоимость работ по договорам с собственниками домовладений не может 
превышать стоимость, подтвержденную заключением по результатам проверки 
сметной документации."; 

пункт 11 приложения 3 к Порядку исключить; 
абзац второй пункта 2 приложения 6 к Порядку изложить в следующей 

редакции: 
"заключение по результатам проверки сметной документации,". 



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-
губернатора Ленинградской области по жилищно-коммунальному хозяйству и 
топливно-энергетическому комплексу Пахомовского Ю.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

 

 

 

 

 


